
PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Resumo Geral da Receita# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Codigo 

1.0.0.0.oo.o.o.oo.oo.oo.oo.oo 
l.l.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

1.1.1.0.00.0.o.oo.oo.oo.oo.oo 
l.l.l.3.00.0.0.00.00.00.00.00 

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00 
l.l.l.3.03.1.0.00.00.00.00.00 

l.l.l.3.03.4.0.00.00.00.00.00 
l.l.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.l.l.8.01.0.0.00.00.00.00.00 

l.l.l.8.0l.l.0.00.00.00.00.00 

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 

l.l.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 

l.1.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 

1.1.2.0.00.0.o.oo.oo.oo.oo.oo 
1.1.2.1.00.0.0.oo.oo.oo.oo.oo 
1.1.2.1.01.0.0.00.oo.oo.oo.oo 
1.1.2.1.01.1.0.00.00.oo.oo.oo 
l.l.2.l.04.0.0.00.00.00.00.00 
1.1.2.1.04.l.0.00.00.00.00.00 
1.1.2.2.00.0.0.oo.oo.oo.oo.oo 
l.l.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00 
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00.00.oo 
l.l.2.2.03.0.0.00.00.00.00.00 
l.l.2.2.03.l.0.00.00.00.00.00 
l.l.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.l.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.l.3.8.04.0.0.00.00.00.00.00 

l.l.3.8.04.l.0.00.00.00.00.00 

1.2.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo.00.00 
l.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.2.4.0.00.l.0.00.00.00.00.00 

l.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.3.l.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

1.3.1.0.01.0.0.00.00.00.00.00 

l.3.l.0.01.1.0.00.00.00.00.00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00.00 

Bspecificacao 

Receitas Correntes 
Impostos, Taxas e Contribuicoes de 
Melhoria 
Impostos 
Impostos sobre a Renda e Proventos de 
Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - 
Trabalho 
IRRF - Outros Rendimentos 
Impostos Especificas de Estados/DF 
Municipios 
Impostos sobre o Patrimonio para 
Estados/DF/Municipios 
Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana 
Imposto Transmissao "Inter Vivos" de Bens 
Imoveis 
Impostos sobre a Producao, circulacao 
Mercadorias e Services 
Imposto sobre Services de Qualquer 
Natureza 

Taxas 
Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 
Taxas de Inspecao, Controle e 
Taxas de Inspecao, Controle e 
Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental 
Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental 
Taxas pela Prestacao de Services 
Taxas pela Prestacao de Services 
Taxas pela Prestacao de Services 
Emolumentos e custas Extrajudiciais 
Emolumentos e Custas Extrajudiciais 

Contribuicao de Melhoria 
Contribuicao de Melhoria - Especifica E/M 
Contri. Melhoria para Pavimentacao e 
Obras Complementares 
Contri. Melhoria para Pavimentacao e 
Obras Complementares 

Contribuicoes 
Contribuicao para o Custeio do Servico de 
Iluminacao Publica 
Contribuicao para o custeio do Service de 
Iluminacao Publica 

Receita Patrimonial 
Exploracao do Patrimonio Imobiliario do 
Estado 
Alugueis, Arrenda., Foros, Laudemios, 
Tarifas de Ocupacao 
Alugueis e Arrendamentos 

Valores Mobiliarias 
Juros e Correcoes Monetarias 
Remuneracao de Depositas Bancarias 

Desdobramento 

12 .421.271, 00 
12.421.271,00 

11.021.271,00 
1.400.000,00 

51. 222 .161, 00 

26.250.843,00 

19.923.843,00 

6.327.000,00 

24.971.318,00 

24.971.318,00 

2.431.405,00 
2.421.405,00 
2.421.405,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.462.423,00 
10.412.331,00 
10.412.331,00 

50.092,00 
50.092,00 

192.927,00 

192.927,00 

192.927,00 

9.751.000,00 

515.703,00 
515.703,00 

4.336.202,00 
4.336.202,00 

Fonte 
Natureza 

Da Receita 

395.629.326,25 

76.730.187,00 
63.643.432,00 

12.893.828,00 

192.927,00 

9.751.000,00 

9.751.000,00 

4.851.905,00 

515.703,00 

4.336.202,00 
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l.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.4.0.0.00.l.0.00.00.00.00.00 

l.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

1.6.1.0.01.0.0.00.00.00.00.00 

1.6.1.0.01.l.0.00.00.00.00.00 

l.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.6.9.0.99.0.0.00.00.00.00.00 
l.6.9.0.99.l.0.00.00.00.00.00 

l.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.7.l.8.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.7.l.8.0l.0.0.00.00.00.00.00 
l.7.l.8.01.2.0.00.00.00.00.00 
l.7.l.8.01.3.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 

l.7.l.8.01.5.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 

l.7.1.8.02.2.0.00.00.00.00.00 

l.7.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00.00.00 

l.7.l.8.05.0.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00.00.00 
l.7.1.8.05.3.0.00.00.00.00.00 

l.7.l.8.05.4.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00.00.00 
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00.00.00 

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00.00.00 
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00.00.00 
l.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00 

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00.00.00 

Receita Agropecuaria 
Receita Agropecuaria 

Receita de Services 
Services Administrativos e Comerciais 
Gerais 
Services Administrativos e Comerciais 
Gerais 
Services Administrativos e Comerciais 
Gerais 

Outros Services 
Outros Services 
Outros Services 

Transferencias Correntes 
Transferencias da Uniao e de suas 
Entidades 
Transferencias da Uniao - Especifica E/M 
Participacao na Receita da Uniao 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no 
mes de dezembro 
Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no 
mes de julho 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 
Territorial Rural 
Transfe. Compen. Finan. Exploracao de 
Recursos Naturais 
Cota-parte da Compen. Finan. de Recursos 
Minerais - CFEM 
Cota-parte Royalties Compen. Produ. 
Petroleo Lei no 7.990/89 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo 
- FEP 
Transferencia de Recursos do SUS custeia 
das ASPS 
Transferencia de Recursos do sus - 
Atencao Basica 
Transfe. Fundo Nacional Desenvolvimento 
da Educacao - FNDE 
Transferencias do Salario-Educacao 
Transferencias Diretas do FNDE referentes 
ao PNAE 
Transferencias Diretas do FNDE referentes 
ao PNATE 
Outras Transferencias Diretas do FNDE 
Transfe. Finan. do ICMS - Desoneracao - 
L.C. No 87/96 
Transfe. Finan. do ICMS - Desoneracao - 
L.C. No 87/96 
Transferencias de Convenios da Uniao e de 
Suas Entidades 
Transfe. Convenios Uniao a Programas de 
Assistencia Social 
Outras Transferencias da Uniao 
Outras Transferencias da Uniao 

Transferencias dos Estados e do DF e de 
suas Entidades 
Transferencias dos Estados - Especifica 
E/M 
Participacao na Receita dos Estados 

75.000,00 
75.000,00 

2.125.000,00 

1. 800. 000, 00 

1.800.000,00 

1.800.000,00 
325.000,00 

325.000,00 
325.000,00 

300.709.839,25 

167.479.424,25 
167.479.424,25 
66.215.000,00 
59.000.000,00 

3.200.000,00 

3.600.000,00 

415.000,00 

789.500,00 

30.000,00 

9.500,00 

750.000,00 

89.813.470,00 

89.813.470,00 

7.272.277,00 
4.480.000,00 

2.375.727,00 

206.550,00 
210.000,00 

340.000,00 

340.000,00 

2.637.525,25 

2.637.525,25 
411. 652, 00 
411.652,00 

76.238.686,00 

76.238.686,00 
74.768.286,00 
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Codigo 

l.7.2.8.0l.l.0.00.00.00.00.00 
l.7.2.8.0l.2.0.00.00.00.00.00 
l.7.2.8.0l.3.0.00.00.00.00.00 
l.7.2.8.0l.4.0.00.00.00.00.00 

l.7.2.8.99.0.0.00.00.00.00.00 
l.7.2.8.99.l.0.00.00.00.00.00 
l.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.7.5.8.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.7.5.8.01.0.0.00.00.00.00.00 
l.7.5.8.01.2.0.00.00.00.00.00 

l.7.8.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.7.8.0.00.l.0.00.00.00.00.00 

1.9.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo.oo.oo 
l.9.l.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.9.l.O.Ol.0.0.00.00.00.00.00 

l.9.l.O.Ol.l.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 

l.9.2.l.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.l.03.0.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.l.03.l.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.2.0l.0.0.00.00.00.00.00 
1.9.2.2.0l.l.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00 
l.9.2.2.99.l.0.00.00.00.00.00 

2.o.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo.00.00 
2.1.o.o.oo.o.o.oo.oo.00.00.oo 
2.l.l.0.00.0.0.00.00.00.00.00 
2.l.l.9.00.0.0.00.00.00.00.00 

2.l.l.9.00.l.0.00.00.00.00.00 

2.2.o.o.oo.o.o.oo.oo.00.00.oo 
2.2.1.0.00.0.o.oo.oo.oo.oo.oo 
2.2.l.3.00.0.0.00.00.00.00.00 
2.2.l.3.00.l.0.00.00.00.00.00 

Bspecificacao 

Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPI - Municipios 
Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao 
Dominio Economico 
Outras Transferencias dos Estados 
Outras Transferencias dos Estados 

Transferencias de Outras Instituicoes 
Publicas 
Transfe. de Outras Instituicoes Publicas 
- Especifica E/M 
Transferencias de Recursos do - FUNDEB 
Transfe. Recursos da Complementacao da 
Uniao ao FUNDEB 

Transferencias Provenientes de Deposites 
Nao Identificados 
Transferencias Provenientes de Deposites 
Nao Identificados 

Outras Receitas Correntes 
Multas Administrativas, Contratuais e 
Judiciais 
Multas Administrativas, Contratuais e 
Judiciais 
Multas Previstas em Legislacao Especifica 

Indenizacoes, Restituicoes e 
Ressarcimentos 
Indenizacoes 
Indenizacao por Sinistro 
Indenizacao por Sinistro 
Restituicoes 
Restituicao de Convenios 
Restituicao de Convenios - Primarias 
Outras Restituicoes 
Outras Restituicoes 

Receitas de Capital 
Operacoes de Credito 
Operacoes de Credito - Mercado Interno 
Outras Operacoes de Credito - Mercado 
Interno 
Outras Operacoes de Credito - Mercado 
Interno 

Alienacao de Bens 
Alienacao de Bens Moveis 
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes 
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes 

Total Geral . 

(-) Deducao de Receita - Renuncia 
1.o.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo.00.00 Receitas correntes 
l.l.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 
l.l.l.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Impostos 
l.l.l.8.00.0.0.00.00.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 

Desdobramento 

54.010.293,00 
19.859.033,00 

649.810,00 

249.150,00 
l.470 .400, 00 
l.470.400,00 

Fonte 
Natureza 

Da Receita 

56.871. 729, 00 

56. 871. 729, 00 
56.871. 729,00 

56. 871. 729, 00 

120.000,00 

120.000,00 

l.386.395,00 

l.175.000,00 

l.175.000,00 
l.175.000,00 

65.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

146.395,00 
42.000,00 
42.000,00 

104.395,00 
104.395,00 

211.395,00 

4.000.000,00 
4.000.000,00 

4.243.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

243.000,00 
243.000,00 

243.000,00 
243.000,00 

399. 872. 326, 25 

39.450,00 
39.450,00 
39.450,00 
39.450,00 
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1.1.1.8.01.0.0.00.oo.oo.oo.oo 
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00.00.oo 

Impostos sobre o Patrimonio para Estados/DF/Mun 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territori 

(-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos 
1.o.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo.00.00 Receitas correntes 
1.1.o.o.oo.o.o.00.00.oo.oo.oo Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 
1.1.1.0.00.o.o.oo.oo.oo.oo.oo Impostos 
1.1.1.8.00.o.o.oo.oo.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 
1.1.1.8.0l.O.O.OO.OO.OO.OO.OO Impostos sobre o Patrimonio para Estados/DF/Mun 
1.1.1.8.0l.l.O.OO.OO.OO.OO.OO Imposto sobre a Propriedade Predial e Territori 

(-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB 
1.o.o.o.oo.o.o.oo.oo.oo.00.00 Receitas correntes 
l.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferencias Correntes 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferencias da Uniao e de suas Entidades 
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferencias da Uniao - Especifica E/M 
1.7.l.8.01.0.0.00.00.00.00.00 Participacao na Receita da Uniao 
1.7.l.8.0l.2.0.00.00.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Terri 
l.7.l.8.06.0.0.00.00.00.00.00 Transfe. Finan. do ICMS - Desoneracao - L.C. No 
l.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00 Transfe. Finan. do ICMS - Desoneracao - L.C. No 
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferencias dos Estados e do DF e de suas Ent 
l.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferencias dos Estados - Especifica E/M 
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00.00.00 Participacao na Receita dos Estados 
l.7.2.8.01.1.0.00.00.oo.oo.oo Cota-Parte do ICMS 
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 

39.450,00 
39.450,00 

275.000,00 
275.000,00 
275.000,00 
275.000,00 
275.000,00 
275.000,00 

26.854.827,20 
26.854.827,20 
11. 951. 000, 00 
11.951.000,00 
11.883.000,00 
11. 800. 000, 00 

83.000,00 
68.000,00 
68.000,00 

14.903.827,20 
14.903.827,20 
14.903.827,20 
10.802.058,60 
3.971.806,60 

129.962,00 

Total de Deducoes . 

Total da Receita Liquida .. 

27.169.277,20 
------------- 

372. 703. 049, 05 
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Resumo 

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho 
Contribuicoes 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuaria 
Receita de Services 
Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Total Receitas Correntes 

Operacoes de Credito 
Alienacao de Bens 

Total Receitas de Capital 

Total Geral 

(-) Deducao de Receta - Renuncia 
(-) Deducao de Receta - Descontos Concedidos 
(-) Deducao de Receta para Forrnacao do FUNDEB 

Total das Deducoes 

76.730.187,00 
9. 751. 000, 00 
4. 851. 905, 00 

75.000,00 
2.125.000,00 

300.709.839,25 
1. 386. 395, 00 

-------------- 
395.629.326,25 

4.000.000,00 
243.000,00 

------------ 
4.243.000,00 

399. 872. 326, 25 

39.450,00 
275.000,00 

26.854.827,20 
------------- 
27.169.277,20 

Total da Receita Liquida 372.703.049,05 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcarnentaria: 

CONSOLIDADO 
01 PODER LEGISLATIVO 
01.01 CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.05.00.0000 

3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.94.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Grupo de Natureza Natureza 
Desdobramento da Despesa da Despesa 

11.500.015,40 
8.823.510,78 

8.823.510,78 
70.000,00 

6.900.000,00 

1.503.510,78 
350.000,00 

2.676.504,62 
2.676.504,62 

130.000,00 
570.150,89 
50.000,00 
30.000,00 

1.776.353,73 

120.000,00 

505.000,00 
505.000,00 

505.000,00 
350.000,00 
155.000,00 

12.005.015;40 
12.005.015,40 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 • Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS · PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

6.285.500,00 
5.152.250,00 

4 .181. 250, 00 

971.000,00 

5.152.250,00 

1.133.250,00 
1.133.250,00 

24.250,00 
28.500,00 
62.500,00 
1.000,00 

1.017.000,00 

6.285.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.02 PROCURADORIA JURIDICA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.91.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.35.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

15.749.500,00 
14.974.500,00 

790.500,00 

184.000,00 
14.000.000,00 

14.974.500,00 

775.000,00 
775.000,00 

4.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
11.000,00 

700.000,00 

15.749.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.03 CONTR.OLE INTERNO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

625.000,00 
610.500,00 

610.500,00 
490.500,00 

120.000,00 
14.500,00 

14.500,00 
8.500,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

625.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4,320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.04 SECRETARIA DE FAZENDA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.2.00.00.00.0000 
3.2.90.00.00.0000 
3.2.90.21.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.35.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

3.3.90.92.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.6.00.00.00.0000 

4.6.90.00.00.0000 
4.6.90.71.00.0000 

9.0.00.00.00.0000 
9.9.00.00.00.0000 
9.9.99.00.00.0000 
9.9.99.99.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO 
DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Grupo de Natureza Natureza 
Desdobramento da Despesa da Despesa 

8.792.500,00 
4.570.000,00 

4.570.000,00 
3.680.000,00 

890.000,00 
1.300.000,00 

1.300.000,00 
1.300.000,00 

2.922.500,00 
2. 922. soo, 00 

26.000,00 
19.000,00 
19.000,00 

100.000,00 
2.000,00 

1.753.500,00 

1.000.000,00 

3.000,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 

l. soo. 000, 00 
1.500.000,00 
l. soo. 000, 00 
1.500.000,00 

18.292.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.05 SECRETA.~IA DE GESTAO PUBLICA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.01.00.0000 

3.1.90.03.00.0000 
3.1.90.05.00.0000 

3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.94.00.0000 
3.1.90.96.00.0000 

3.3.00.00.00.0000 
3.3.71.00.00.0000 

3.3.71.70.00.0000 

3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.35.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

3.3.90.47.00.0000 
3.3.90.93.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
APOSENTADORIA DO RPPS, RESERVAREM. E 
REFORMA DOS MILITARES 
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 
REQUISITADO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICO$ 
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
PUBLICO 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

27.098.000,00 
14.495.000,00 

3.900.000,00 

2.100.000,00 
4.000,00 

6.500.000,00 

1.550.000,00 
400.000,00 
41. 000, 00 

14.495.000,00 

12.603.000,00 
75.000,00 

75.000,00 

12.528.000,00 
12.000,00 

2.230.000,00 
6.000,00 

25.000,00 
220.000,00 

6.150.000,00 

125.000,00 

3.510.000,00 
250.000,00 

450.000,00 
450.000,00 

450.000,00 
450.000,00 

27.548.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.06 SECRETARIA DA MULHER E ASSUNTOS DA FAMIL 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.35.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.48.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS 

Total da Unidade orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

l.704.300,00 
1.318.500,00 

1.318.500,00 
1.070.000,00 

248.500,00 
385.800,00 

9.500,00 
54.300,00 
3.000,00 
1.000,00 

233.000,00 

65.000,00 

20.000,00 

385.800,00 

1.704.300,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.07 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

1.545.500,00 
506.000,00 

506.000,00 
410.000,00 

96.000,00 
1.039.500,00 

1.039.500,00 
3.000,00 

100.000,00 
2.000,00 

30.000,00 

904.500,00 

1.545.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.08 SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

1.198. soo, 00 
1.135.000,00 

1.135.000,00 
920.000,00 

215.000,00 
63.500,00 

63.500,00 
4.000,00 

12.000,00 
2.000,00 

500,00 

45.000,00 

1.198.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.09 SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

5.437.000,00 
4.928.000,00 

4.928.000,00 
3.997.000,00 

931. 000, 00 
509.000,00 

509.000,00 
17.000,00 
50.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
30.000,00 

387.000,00 

5.000,00 

Total da Unidade Orcamentaria 5.437.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.10 SECRETARA DE AGRICULTURA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

1.746.500,00 
1.513.000,00 

l.513.000,00 
l.230.000,00 

283.000,00 
233.500,00 

233.500,00 
5.000,00 

185.000,00 
3.000,00 

500,00 

40.000,00 

1.746.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 • Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.11 SECRETARIA DE ESPORTES 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.31.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS · PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. 
DESPORT. E OUTRAS 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO · PJ 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

2.463.500,00 
1.790.000,00 

1.790.000,00 
1.450.000,00 

340.000,00 
673.500,00 

673.500,00 
12.000,00 

150.500,00 
120.000,00 

3.500,00 
5.000,00 

370.000,00 

12.500,00 

2.463.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.12 SEC. PROMOCAO ARTISTICA, CULTURAL E ARTI 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.31.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. 
DESPORT. E OUTRAS 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

2.145.000,00 
1.858.000,00 

1.858.000,00 
1.506.000,00 

352.000,00 
287.000,00 

287.000,00 
7.500,00 

30.000,00 
15.000,00 

3.500,00 
6.000,00 

225.000,00 

2.145.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 
Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.13 SECRETARIA DE OBRAS 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.41.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 
4.5.00.00.00.0000 
4.5.90.00.00.0000 
4.5.90.61.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
CONTRIBUI COES 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS 
AQUISICAO DE IMOVEIS 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 

l.296.000,00 

293.000,00 

68.688,00 

5.500,00 
2.399.107,00 

3.500,00 
500,00 

12.260.000,00 

90.000,00 

Grupo de Natureza 
da Despesa 

l.589.000,00 

Natureza 
da Despesa 

16.416.295,00 
l.589.000,00 

14.827.295,00 
68.688,00 

14.758.607,00 

8.341.206,40 
8.018.206,40 

8.018.206,40 
7.931.206,40 

87.000,00 

323.000,00 
323.000,00 

323.000,00 

24.757.501,40 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.14 SECRETARIA DE SERV PUBLICOS 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

19.693.423,00 
8.165.000,00 

8.165.000,00 
6.630.000,00 

1.535.000,00 
11. 528 .423, 00 

11. 528 .423, 00 
1.500,00 

220.000,00 
1.500,00 

11.305.423,00 

19.693.423,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.15 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

1.609.358,00 
379.858,00 

310.000,00 

69.858,00 

379.858,00 

1.229.500,00 

10.000,00 
50.000,00 

200.000,00 

19.000,00 
500,00 

700.000,00 

250.000,00 

1.229.500,00 

260.000,00 
80.000,00 

340.000,00 

340.000,00 
340.000,00 

1.949.358,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
02 PODER EXECUTIVO 
02.16 SECRETARIA DE SAUDE 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 

90.000,00 

Natureza 
da Despesa 

335.000,00 
90.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

245.000,00 
245.000,00 

90.000,00 

155.000,00 

335.000,00 
131.476.082,40 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
03 FUND. CULTURAL E ESPORTIVA DE APUCARANA 
03.01 FUND. CULTURAL E ESPORTIVA DE APUCARANA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

r 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 • Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
04 AUTARQUIA DOS SERVICOS FUNERARIOS 
04.01 AUTARQUIA DOS SERVICOS FUNERARIOS 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.91.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

3.3.90.93.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRIGACOES PATRONAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

1.277.000, 00 
6.000,00 

6.000,00 
500,00 

5.500,00 
1.271.000,00 

10.000,00 
750.000,00 

1.000,00 
150.000,00 

350.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1. 271. 000, 00 

225.000,00 
225.000,00 

175.000,00 
50.000,00 

225.000,00 

1.502.000,00 
1.502.000,00 

r 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 
Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
06 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
06.01 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.05.00.0000 

3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.91.00.0000 
3.1.90.94.00.0000 
3.2.00.00.00.0000 
3.2.90.00.00.0000 
3.2.90.21.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.41.00.0000 
3.3.71.00.00.0000 

3.3.71.70.00.0000 

3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.37.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

3.3.90.46.00.0000 
3.3.90.48.00.0000 

3.3.90.93.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 
4.4.90.61.00.0000 
4.6.00.00.00.0000 

4.6.90.00.00.0000 
4.6.90.71.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
CONTRIBUI COES 

TRANSFERENCIAS A CONSR. PUBLICOS 
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 
PUBLICO 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
AUXILIO-ALIMENTACAO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO 
DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

31. 438. DOO, 00 
19.082.000,00 

19.082.000,00 
1.000,00 

18.652.000,00 

500,00 
128.500,00 
300.000,00 

170.000,00 
170.000,00 

170.000,00 
12.186.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
950.000,00 

950.000,00 

55.000,00 
2.065.000,00 

120.000,00 

20.000,00 
25.000,00 

300.000,00 
7.850.000,00 

300.000,00 

110.000,00 
240.000,00 

150.000,00 

11.235.000,00 

400.000,00 
101. 000, 00 

500,00 

501.500,00 

821. soo, 00 
501. soo, 00 

320.000,00 

320.000,00 
320.000,00 

32.259.500,00 
32.259.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
07 INST. DES PESQ E PLANEJAMENTO 
07.01 INST DES PESQ E PLANEJAMENTO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.94.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

2.490.000,00 
1.012.000,00 

806.000,00 

186.000,00 
20.000,00 

1.012.000,00 

1.478.000,00 
1.478.000,00 

5.000,00 
740.000,00 

3.000,00 
675.000,00 

55.000,00 

72.500,00 

72.500,00 
72.500,00 

72.500,00 

2.562.500,00 
2.562.500,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.94.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.43.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.93.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
SUBVENCOES SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Grupo de Natureza Natureza 
Desdobramento da Despesa da Despesa 

93.953.470,00 
26.896.970,00 

26.896.970,00 
26.786.970,00 

110.000,00 
67.056.500,00 

64.000,00 

64.000,00 
66.992.500,00 

47.500,00 
1. 851. 000, 00 

925.000,00 

16.500,00 
76.000,00 

63.576.500,00 

500.000,00 

2.751.000,00 
2. 751.000, 00 

2. 751.000, 00 
1.500.000,00 
1.251.000,00 

96.704.470,00 
96.704.470,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
09 FUNDO MUN. DIREITOS CRIANCA ADOLESCENTE 
09.01 FUNDO MUN DIREITOS CRIANCA ADOLESCENTE 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.43.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
SUBVENCOES SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

191. 000, 00 
191. 000, 00 

50.000,00 

50.000,00 

20.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
1.000,00 

50.000,00 

141.000,00 

191.000,00 
191. 000, 00 

1 



PARAMA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
11 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
11.01 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

34.000,00 
34.000,00 

34.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

3.000,00 
13.000,00 

34.000,00 
34.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 
Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
12 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE APUCA 
12.01 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE APUCA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.1.90.91.00.0000 
3.1.90.94.00.0000 
3.2.00.00.00.0000 
3.2.90.00.00.0000 
3.2.90.21.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.43.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.31.00.0000 

3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.35.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

3.3.90.93.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 
4.4.90.61.00.0000 
4.5.00.00.00.0000 
4.5.90.00.00.0000 
4.5.90.61.00.0000 
4.6.00.00.00.0000 

4.6.90.00.00.0000 
4.6.90.71.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
SENTENCAS JUDICIAIS 
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
SUBVENCOES SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. 
DESPORT. E OUTRAS 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS 
AQUISICAO DE !MOVEIS 

AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO 
DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 

57.972.229,00 

1.500,00 
60.000,00 

520.000,00 

27.000,00 

900.000,00 

25.000,00 
3.154.000,00 

30.000,00 

9.133.227,00 

3.835.000,00 
5.000,00 

190.500,00 

8.349.500,00 

140.000,00 

10.000,00 

Grupo de Natureza 
da Despesa 

58. 553. 729, 00 

Natureza 
da Despesa 

84.352.956,00 
58.553.729,00 

27.000,00 
27.000,00 

25.772.227,00 
900.000,00 

24.872.227,00 

5.810.500,00 
5.558.500,00 

3.108.500,00 
2.250.000,00 

200.000,00 

5.558.500,00 

220.000,00 
220.000,00 

220.000,00 
32.000,00 

32.000,00 
32.000,00 

90.163.456,00 
90.163.456,00 

r 



PARANA 
Prefeitura MUnicipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
14.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.11.00.0000 

3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.43.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.32.00.0000 

3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.40.00.0000 

3.3.90.48.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
SUBVENCOES SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIBUICAO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 

616.000,00 

190.340,00 

800.000,00 

34.200,00 
855.380,00 
160.000,00 

18.000,00 
7.000,00 

1.226.280,00 

90.000,00 

150.000,00 

Grupo de Natureza 
da Despesa 

Natureza 
da Despesa 

4.147.200,00 
806.340,00 

806.340,00 

3.340.860,00 
800.000,00 

2.540.860,00 

151.825,25 
151.825,25 

151.825,25 
151. 825, 25 

4.299.025,25 
4.299.025,25 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
15 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DOS BOMBEIROS 
15.01 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DOS BOMBEIROS 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.47.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 

5.000,00 
5.000,00 

Natureza 
da Despesa 

190.000,00 
5.000,00 

185.000,00 
185.000,00 

15.000,00 
50.000,00 
15.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

310.000,00 
310.000,00 

100.000,00 
210.000,00 

310.000,00 

500.000,00 
500.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
17 FUNDO MUNICIPAL DO PATRONATO D APUCARANA 
17.01 FUNDO MUNICIPAL DO PATRONATO D APUCARANA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

36.000,00 
36.000,00 

36.000,00 
3.000,00 

15.000,00 
3.000,00 

15.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

46.000,00 
46.000,00 

r 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcarnentaria: 

CONSOLIDADO 
18 FUNDO DO MEIO AMBIENTE 
18.01 FUNDO DO MEIO AMBIENTE 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.41.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
CONTRIBUI COES 

APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA 
JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

25.000,00 
25.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
30.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
19 FUNDO DE ECONOMIA SOLIDARIA 
19.01 FUNDO DE ECONOMIA SOLIDARIA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.1.00.00.00.0000 
3.1.90.00.00.0000 
3.1.90.13.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.36.00.0000 

3.3.90.39.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

95.000,00 
500,00 

500,00 
500,00 

94.500,00 
94.500,00 

5.000,00 
50.000,00 
3.000,00 

500,00 

36.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

r 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
20 FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS S/ DROGAS 
20.01 FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS S/ DROGAS 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

45.000,00 
45.000,00 

45.000,00 
3.000,00 

15.000,00 
3.000,00 

24.000,00 

45.000,00 
45.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Exercício de 2019 -.Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
21 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO 
21.01 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.51.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

420.000,00 
420.000,00 

420.000,00 
420.000,00 

430.000,00 
430.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
22 FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES DE APUCARANA 
22.01 FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES DE APUCARANA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.14.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.48.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS 

Total da Unidade Orcamentaria 
Total do Orgao 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
15.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

6.000,00 

30.000,00 
30.000,00 



PARANA 
Prefeitura Municipal de Apucarana 

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Bconomicas# 
Bxercicio dá 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : 
Orgao : 
Unidade Orcamentaria: 

CONSOLIDADO 
23 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE APUCARANA 
23.01 FUNDO MUNCIPAL DE CULTURA DE APUCARANA 

Codigo 

3.0.00.00.00.0000 
3.3.00.00.00.0000 
3.3.50.00.00.0000 

3.3.50.41.00.0000 
3.3.90.00.00.0000 
3.3.90.30.00.0000 
3.3.90.33.00.0000 
3.3.90.39.00.0000 

3.3.90.48.00.0000 

4.0.00.00.00.0000 
4.4.00.00.00.0000 
4.4.90.00.00.0000 
4.4.90.52.00.0000 

Especificacao 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS S/FINS 
LUCRATIVOS 
CONTRIBUI COES 

APLICACOES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FISICAS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Unidade Orcamentaria 

Total do Orgao 

Total Geral 

Desdobramento 
Grupo de Natureza 

da Despesa 
Natureza 

da Despesa 

250.000,00 
250.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

100.000,00 

150.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

372.703.049,05 


